
I SLUTNINGEN AF JANUAR 1820 så det første 
menneske Antarktis, kontinentet, som siden 
de gamle grækeres tid, godt 500 år før vor 
tidsregning, har spøgt som en mulighed og 
sidenhen – senere i historien – draget som 
en realitet, et stykke land, det var vanskeligt 
at erobre. Der er dog fortsat diskussion om, 
hvorvidt pladsen i historiebøgerne retteligt til-
hører den russiske søfarer Fabian Gottlieb von 
Bellingshausen, den engelske søfarer Edward 
Bransfi eld eller den amerikanske sælfanger 
og søfarer Nathaniel Palmer. Uanset hvad. 
Det første menneske, der satte fod på det nye 
kontinent var amerikaneren John Davis. Han 
gik i land en februardag i 1821. Den første 
overvintring på selve fastlandet og den første 
hundeslædeekspedition blev gennemført i 
1899 af en britisk gruppe under ledelse af 
C.E. Borchgrevink. Det skulle derefter vise 
sig endnu vanskeligere at nå frem til selve 
Sydpolen – altså den geografi ske Sydpol, dér 
hvor alle retninger er nord. Det mål blev først 
nået 14. december 1911 af nordmanden Roald 
Amundsen. Den mest berømte mislykkede 
færd er nok Robert Scotts – han ankom til 
Sydpolen en måned efter Amundsen. Og døde 
på tilbagevejen. 

98 procent af Antarktis er dækket af is og 
sne. Kontinentet er et af de mest forblæste, 
kolde og mørke på Jorden. Når solen går ned 
i april står den således først op igen i august. 
Her bor heller ingen mennesker, fraregnet de 
grupper af internationale forskere, der be-
mander diverse forskningstationer i området 
og så naturligvis en stribe – hårdføre – dyr. Fx 
sæler, pingviner, hvaler og diverse fi sk.

Fotograf Tomas Cochello fi k denne sommer 
mulighed for at sejle med skibet Europa til 
Antarktis. Turen i det 99 år gamle træskib tog 
tre uger og gik fra byen Ushuaia i Patagonien 
forbi Kap Horn, igennem Drake-passagen – 
der har ry for at være et af verdens hårdeste 
farvande – og videre til de sydlige Shetlandsø-
er og til sidst til Antarktis. ❧

Fotograf Tomas Cochello har 

været med træskib på rejse 

til det forblæste og isolerede 

kontinent Antarktis ... 
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Antarktis set fra   Europa



Lemaire-kanalen

Stilheden synes endeløs i kanalen, 
der løber imellem den Antarktiske 
Halvø og Booth Island, og er op-
kaldt efter den belgiske opdagel-
sesrejsende Charles Lemaire. 

Drake-passagen efter en storm

’I løbet af natten var vinden så kraftig 
og bølgerne så høje, at vandet sprøj-
tede ud over vores rygge, selv når vi 
kravlede i masterne for at sætte sejl’, 
fortæller besætningsmedlemmet Spike.



IS

Omkring 98 procent af kontinentet er 
dækket af is. Den gennemsnitlige tyk-
kelse af iskappen er over 1,6 kilometer. 
Det betyder, at cirka 90 procent af al is 
på Jorden befinder sig på Antarktis. 

XXXXX

Deception Island, hvalbugten

Øens navn betyder bedrag, og den udgøres 
af kanten af et cirkelrundt vulkansk krater, 
der danner en naturlig havn. Tidligere blev 
den hyppigt brugt af norske hvalfangere og 
den britiske flåde, men i dag er den forladt. 


